PORTARIA MUNICIPAL DE Nº. 102/2024, de 01 de agosto do ano de 2024.

“Dispõe da publicação da Relação de

Medicamentos Essenciais de Santa Cruz

do Piauí-PI aprovado pelo CFT”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO PIAUI, Estado do Piauí, no uso de suas

atribuições legais, na forma prevista na Lei Orgânica Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI;

Considerando que de acordo com a Política Nacional de Medicamentos oficializada pela

Portaria 3.916, de 30/10/98, a Relação Nacional de Medicamentos Essenciais (RENAME)

deve ser a base para a organização de listas estaduais e municipais, visando o processo

de descentralização da gestão, tornando-se, portanto, meio fundamental para orientar a

prescrição, a dispensação e o abastecimento de medicamentos, particularmente no âmbito

do Sistema Único de Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º Publicar a REMUME (Relação Municipal de Medicamentos Essenciais) da

Assistência Farmacêutica elencada através da RENAME (Relação Nacional de

Medicamentos Essenciais) e conforme aprovação da Comissão de Farmácia e Terapêutica

- CFT da Secretaria Municipal de Saúde de Santa Cruz do Piauí-PI.

REMUME 2024

MEDICAMENTOS ALOPÁTICOS

ITEM MEDICAMENTO CONCENTRAÇÃO APRESENTAÇÃO UNIDADE
DISPONÍVEL

1
AAS 100 MG

COMP.

COMP.
SMS

2
ACETILCISTEINA XPE AD   XAROPE

SMS

3
ACETILCISTEINA XPE PED   XAROPE

SMS

4
ACICLOVIR 200MG   COMP.

SMS

5
ACICLOVIR CR    CREME

SMS

6
ACIDO FOLICO MCG   COMP.

SMS

7
ACIDO FOLICO 5MG   COMP.

SMS

8
ALBENDAZOL LIQ   SOLUÇÃO

SMS

9
ALBENDAZOL 400 MG   COMP.

SMS

10

AMBROXOL ADULTO E PEDIATRICO   XAROPE
SMS

11 AMOXICILINA 250 MG/5ML   SUSPENSAO

12 AMOXICILINA 500MG    COMP. SMS

13 AMOXICILINA+CLAVULANATO 400+57/5ML   SOLUÇÃO

14 AMOXICILINA+CLAVULANATO 875+125   COMP.

15
ATENOLOL 25MG   COMP.

SMS

16 AMPLICTIL 100MG   COMP.

17
AZITROMICINA 200MG/5   SUSPENSAO

SMS

18 AZITROMICINA COMP   COMP. SMS

19 CARBAMAZEPINA 200MG   COMP.

20 CAPTOPRIL 25MG   COMP. SMS

21
 DEXCLORFENIRAMINA 2MG
+BETAMETASONA 0,25 MG

  COMP.

22
CEFALEXINA 500MG   COMP.

SMS

23 CETOCONAZOL POMADA   CREME SMS

24 CICLO 21   COMP.

25
CLORPROMAZINA 100MG   COMP.

SMS

26
DIAZEPAM10MG   COMP.

SMS

27
DICLOCFENACO RESINATO   GOT.

SMS

28
DICLOCFENACO SODICO 50MG   COMP.

SMS

29
DIGOXINA 0,25 MG   COMP.

SMS

30 DIPIRONA 500MG   COMP. SMS

31 DIPIRONA LIQUIDO   GOT.

32
DEXAMETASONA   LIQUIDO

SMS

33
DEXAMETASONA CREME   POMADA

SMS

34
DEXCLORFERIRAMINA SOLUÇÃO   SUSPENSAO

SMS

35
ENALAPRIL 10MG   COMP.

SMS

36
ENALAPRIL 20MG   COMP.

SMS

37
FENOBARBITAL 100MG   COMP.

SMS

38
FLUCONAZOL 150MG   COMP.

SMS

39 FUROSEMIDA 40MG   COMP. SMS

40 GLIBENCLAMIDA 5MG   COMP.

41
HALDOL 1MG   COMP.

SMS

42 HALDOL 5MG   COMP. SMS

43 HIDROCLOTIAZIDA 25MG   COMP.

44
HIDROXIDO DE ALUMINIO 240 ML   SUSPENSAO

SMS

45

IBUPROFENO 60MG   COMP.
SMS

46
IBUPROFENO GOTAS   GOTAS

SMS

47
LEVONORGESTREL 0,75   COMP.

SMS

48

LOSARTANA POTASSICA 50MG   COMP.

SMS

49

MEBENDAZOL 100MG E LIQUIDO   COMP. E LIQUIDO

SMS

50

METFORMINA 500MG   COMP.

SMS

51
METFORMINA 850MG   COMP.

SMS

52
METILDOPA 250 MG   COMP.

SMS

53
METILDOPA 500MG   COMP.

SMS

54
METRONIDAZOL 250MG   COMP.

SMS

55
METRONIDAZOL 40MG/ML   SUSPENSAO

SMS

56
METRONIDAZOL POMADA   CREME VAGINAL

SMS

57
MICONAZOL CR VAG   CREME VAG.

SMS

58
NIMESULIDA 100MG   COMP.

SMS

59
NISTATINA SOLUÇÃO   SUSPENSAO

SMS

60
NIFEDIPINO 20MG   COMP.

SMS

61
NIFEDIPINO RETARD 20MG   COMP.

SMS

62 NISTATINA POMADA   CREME VAGINAL SMS

63 NEOMICINA   POM.

64
NORESTIN   COMP.

SMS

65
OMEPRAZOL 20MG   COMP.

SMS

66
OMEPRAZOL 40MG   COMP.

SMS

67
PANTOPRAZOL 40MG   COMP.

SMS

68
PARACETAMOL 200MG/ML   GOT.

SMS

69
PARACETAMOL 750MG   COMP.

SMS

70
PREDNISONA20MG   COMP.

SMS

71
PREDSOLONA SUSPENSÃO   SUSPENSAO

SMS

72
PREDNISONA5MG   COMP.

SMS

73
PROMETAZINA 25MG   COMP.

SMS

74
PROPRANOLOL 40MG   COMP.

SMS

75

RISPERIDONA 2MG   COMP.
SMS

76
SECNIDAZOL 1000M   COMP.

SMS

77 SIMETICONA   GOT. SMS

78 SINVASTATINA 20MG   COMP.

79 SINVASTATINA 40MG   COMP.

80 SMT+TMP   LIQUIDO

81 SMT+TMP   COMP.

82
SORO ORAL   SACHÊ

SMS

83
SULFATO FERROSO GOTAS   GOTAS

SMS

84 SULFATO FERROSO LIQUIDO   LIQUI. SMS

85 SULFATO FERROSO    COMP.

86
SULFADIAZINA DE PRATA   CREME

SMS

87
VASELINA   CREME

SMS

INSUMOS

ITEM INSUMOS APRESENTAÇÃO UNIDADE
DISPONÍVEL

1 ABAIXADOR DE LINGUA PACOTE 10
PACOTE 10

SMS

2
AGUA DESTILADA   AUTOCLAVE

GALÃO (5L)

3 AGUA OXIGENADA  70% (FN) SOLUÇÃO

SMS
4

AGULHA   20X 0,55  / 0,45 X
13

5 AGULHA   25X7 SMS

6 ALCOOL    LIQUIDO 70%

7 ALGODÃO    ROLO 500G SMS

8 ATADURA   PCT

9 ATADURA GESSADA       SMS

10
CATETER INTRAVENOSO PERIFERICO (JELCO)
Nº22

11
CATETER INTRAVERNOSO
PERIFERICO(JELCO) Nº 24

    SMS

12 CATETER OXIGENIO (TIPO OCULOS)

13 CLOREXIDINE C/ ÁLCOOL E DEGERMANTICO
  SOLUÇÃO SMS

14 EQUIPO MACROGOTAS       SMS

15 ESCOVA CERVICAL

16 ESPARADRAPO     SMS

17 ESPATULA AYRES

18 ESPECULO TAMANHO    P-M-G SMS

19 FIO SUTURA    NYLON 3.0 -2.0-
5.0

20 FITA ESTERILIZAÇÃO C/ CONTROLE
BIOLOGICO

    SMS

21 FITA ESTERILIZAÇÃO C/ CONTROLE QUIMICO     SMS

22 FITA DE GLICEMIA     SMS

23 GAZES      SMS

24 GEL CONDUTOR

25 IODOPOLVIDONA S/ ALCOOL E ALCOÓLICA     SMS

26 LAMINA DE BISTURI N24       SMS

27 LAMINA FOSCA MICROSCOPIA

28 LIDOCAINA GEL TUBO       SMS

29 LUVA CIRURGICA    7.5-8.0-

30 LUVA DE PROCEDIMENTO    P -M - G SMS

31 MASCARA DESCARTAVEIS

32
OLEO DE GIRASSOL

  SOLUÇÃO SMS

33 PAPEL MACA       SMS

34 PAPEL TOALHA

35 SCALP    23 -25 -27 SMS

36 SONDA VSICAL

37 SONDA ASPIRAÇÃO TRAQUEAL    08-------10--------12 SMS

38 SONDA FOLEY    14 - 16

39 SPRAY FIXADOR  INJ. E SOLUÇÃO   SMS

40 SERINGA 1ML (INSULINA)

41 SERINGA    1ML-3ML-5ML-
10ML-20ML

SMS

42 ESFIGMANOMETRO       SMS

43 ESTETOSCOPIO

44
TERMOMETRO DIGITAL

    SMS

ITEM MEDICAMENTOS APRESENTAÇÃO

1 ACIDO TRANEXAMICO(TRANSAMIN) 50 MG/ML

AMP
SMS

2 ADRENALINA 1 MG/ML

AMP
SMS

3 AGUA DE INJECAO(DESTILADA) 10 ML

AMP
SMS

4 AMPLICTIL

AMP
SMS

5 BENZILPENICILINA 600.000 E 1.200.000

AMP
SMS

6 BROMOPRIDA 5MG/ML

AMP
SMS

7 BUSCOPAN COMPOSTO 4MG/ML

AMP
SMS

8 BUSCOPAN SIMPLES 20 MG/ML

AMP
SMS

9 CEFTRIAXONA SODICO 1000 MG

AMP
SMS

10 CIMETIDINA 150 MG/ML

AMP
SMS

11 CLORAFENICOL

AMP
SMS

12 CLORETO DE POTASSIO 10%

AMP
SMS

13
CLORIDRATO DE ETILEFRINA(EFORTIL) 10
MG/ML

AMP

SMS

14 CLORIDRATO LIDOCAINA

AMP
SMS

15 CLOPIDOGREL     SMS

16
COMPLEXO B

AMP

SMS

17
DEXAMETASONA 4 MG/ML

AMP

SMS

18
DIAZEPAM 10 MG/ 2 ML

AMP

SMS

19
DICLOFENACO SODICO 25 MG/ML

AMP

SMS

20
DIPIRONA

AMP

SMS

21
FENITOINA SODICA 50MG/ML

AMP

SMS

22
FENOBARBITAL 100 MG/ML

AMP

SMS

23
FERNEGAN (PROMETAZINA) 50 MG/2 ML

AMP

SMS

24
FUROSEMIDA 10 MG/ML

AMP

SMS

25
GENTAMICINA 40 MG/ML

AMP

SMS

26
GENTAMICINA 80 MG/ML

AMP

SMS

27
GLICOSE 50%

AMP

SMS

28
 HIDROCORTISONA 500 MG

AMP

SMS

29
HALOPERIDOL 5 MG/ML

AMP

SMS

30
HIDROCORTISONA 100 MG

AMP

SMS

31
LIDOCAINA S/ VASO E C/ VASOCONSTRICTOR

AMP

SMS

32

MALEATO DE METILERGOMETRINA  0,2MG/ML

AMP

SMS

33

METOCLOPRAMIDA 5MG/ML

AMP

SMS

34
MORFINA 0,1 MG/ML

AMP

SMS

35
OCITOCINA 5 UI/ML

AMP

SMS

36

PETIDINA(DOLANTINA) 50 MG/ML

AMP
SMS

37
SORO FISIOLOGICO 500MG

FRASCO

SMS

38
SORO FISIOLOGICO 0,9%250ML

FRASCO

SMS

39
SORO GLICOSADO 500

FRASCO

SMS

40
SORO GLICOSADO 250ML

FRASCO

SMS

41
SORO RINGER LACTATO

FRASCO

SMS

42
TRAMAL 10 MG/2 ML

AMP

SMS

43
VITAMINA C

AMP

SMS

44
VITAMINA K 10 MG/ML

AMP

SMS

45 NOREGINA INJ   AMP SMS

46 DEMEDROX INJ   AMP SMS

Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI, 01 de agosto de 2024.

FRANCISCO BARROSO DE CARVALHO NETO

Prefeito Municipal de Santa Cruz do Piauí-PI